VULGATA LATINA.

Quod lætificat Deum et homines.

Inter ligna cætera promoveri.

14. Ad rhamnum.

15. Regem vobis.

Requiescite.

De Rhamno,

16. Vicem.

17. Pugnavit.

20. Sin autem.

25. Posueruntque.

Insidias.

Prætereuntibus.

26. Erecti.

27. Cantantium choris

Maledicebant.

30. Iratus est valde.

31. Clam.

Et oppugnat adversum te civitatem.

AQUILA.

14. Προς την βάμνον.

15.

Ἐπιζῆτα.

16.

17.

20. Καὶ εἰ μὴ.

25.

26.

27.

Κα-ηράσαντα.

30.

31.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο'.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

Τὴν εὐφροσύνην τῶν ἀνθρώπων.

Τὴν εὐφροσύνην τῶν ἀνθρώπων.  
"Ἄλλως, τὸν εὐφραίνοντα Θεὸν καὶ  
ἀνθρώπους.

Κλονεῖσθαι περὶ τὰ ξύλα.

Κινεῖσθαι ἐπὶ τῶν ξύλων. "Ἄλ-  
λως, ἀρχειν τῶν ξύλων.

14.

14. Πρὸς τὴν βάρμνον. "Ἄλλως,  
τῇ βάρμνῳ.

14. Πρὸς τὴν βάρμνον.

15.

15. Τοῦ βασιλεύειν ἐφ' ὑμᾶς.  
"Ἄλλος, εἰς βασιλέα ἐφ' ὑμῶν.

15.

Πεποιθατε. "Ἄλλως, ὑπόστητε.  
Ἄπ' ἐμοῦ. "Ἄλλος, ἐκ τῆς βάρ-  
μνου.

Πεποιθατε.

16.

16. Κατὰ τὸ ἀνταπόδομα. "Ἄλ-  
λως, ὡς ἀνταπόδοσις.

16. Κατὰ τὸ ἀνταπόδομα.

17.

17. Ἐπολέμησεν. "Ἄλλως, παρ-  
ετάξατο.

17. Ἐπολέμησεν.

20.

20. Καὶ εἰ μή. "Ἄλλως, εἰ δὲ οὐ.

20. Καὶ εἰ μή.

25.

25. Καὶ ἔθεντο. "Ἄλλως, ἔθηκαν.  
Ἐνεδρεύοντας. "Ἄλλος, ἐνεδρα.

25. Καὶ ἔθεντο.

Πάντα δὲ παρεπορεύετο. "Ἄλλος,  
πάντας τοὺς διαπορευομένους.

26.

26. Ἦλπισαν. "Ἄλλος, ἐπεποι-  
θησαν.

26.

27.

27. Ἐλλουλεῖμ. "Ἄλλως, χόρους.  
Κατηρῶντο.

27. Αὐλοῦς.

30.

30. Ὀργίσθη θυμῷ. "Ἄλλως,  
ἐθυμώθη ὄργῃ.

30. Ὀργίσθη θυμῷ.

31.

31. Ἐν κρυφῇ. "Ἄλλος, μετὰ δώ-  
ρων.

31.

Ἐρχονται εἰς Συχέμ, καὶ ἰδοὺ  
αὐτοὶ περικάθηται τὴν πόλιν ἐπὶ  
σέ. "Ἄλλως, παραγεγόνασιν εἰς  
Σίκιμα, καὶ οἶδε πολιορκούσιν.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

Lætitiam hominum.

Lætitiam hominum. *Aliter*, quod  
iustificat Deum et homines.

Moveri circa ligna.

Moveri super ligna. *Aliter*, do-  
minari lignis.

14.

14. Ad rhamnum. *Aliter*, rha-  
mno.

14. Ad rhamnum.

15.

15. Regnare super vos. *Alius*,  
in regem super vos.

15.

Confidite. *Aliter*, subsistite.

Confidite.

A me. *Alius*, de rhamno.

16.

16. Secundum retributionem.  
*Aliter*, ut retributio.

16. Secundum retributionem.

17.

17. Pugnavit. *Aliter*, præliatus  
est.

17. Pugnavit.

20.

20. Et si non. *Aliter*, si autem  
non.

20. Et si non.

25.

25. Et posuerunt.

25. Et posuerunt.

Insidiantes. *Alius*, insidias.

Omnem qui transibat. *Alius*,  
omnes prætereuntes.

26.

26. Speraverunt. *Alius*, confisi  
sunt.

26.

27.

27. Ellulim. *Aliter*, choros.

27. Tibias.

Maledicebant.

30.

30. Iratus est animo. *Aliter*,  
iratus est furore.